KIC２０2４０５２０

令和６年５月２０日

各位

一般社団法人霧島工業クラブ

代表理事 堀之内 芳久

6 月度例会並びに産学官交流会のご案内

 薫風の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は大変お世話に

なっております。早速ですが、以下の通り、6 月度例会並びに産学官交流会を開

催いたしますので、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

１．都城市長 池田宜
たか

永
ひさ

氏による特別講演会の開催

６月度例会では、都城市長 池田宜永氏による特別講演会を開催いたします。

都城市は全国トップクラスのふるさと納税を財源に移住者の呼び込みに力を入

れた結果、昨年度の移住者が３７００人あまりに上り、１３年ぶりに人口が増加

に転じました。また、道路行政では１９９４年に計画路線に指定された地域高規

格道の都城志布志道（延長約４４キロ）が２４年度内の全線開通に見込みが立ち、

更なる企業進出による地域活性化が期待されます。さらに、都城観光を支えてき

た関之尾公園が 4 月末にもリニューアル整備が完了し、国内大手アウトドア用

品メーカーのスノーピークが指定管理者になるキャンプ施設などがオープンし、

市内の観光客を１６万人ほどから１９万超えに押し上げる見込みです。昨年開

業した道の駅「都城」（愛称・ＮｉＱＬＬ＝二クル）などとの連携で周遊性を高

め、滞在型観光の拠点になることが期待されています。

演題：結果が出る自治体経営 ～都城フィロソフィを基軸として～

日時：令和６年６月１９日（水）１８時～１９時、懇親会１９時～２０時半

会場：都城グリーンホテル(都城市栄町２７−２−１：℡0986-25-6111）

２．産学官金交流会の開催

今年の 2 大テーマとなるのは人手不足と賃上げになりそうですが、地元就職に

繋がる情報の交換ができるよう、昨年に引き続き企業と学校との情報交換の場

を設けます。

大学・高専・高校及び専門学校等の県内教育機関、地域企業、誘致企業、ハロー

ワーク、宮崎県、都城市、商工会議所・商工会、金融機関などの関係者が一堂に

会し、産学官金の連携を強化することで地域産業の振興を図るとともに、地元就

職希望者の支援を行う為、昨年に引き続き産学官交流会の開催いたします。

昨年度は、かつてないほど、多くの関係者の皆さまにお申し込みをいただき、情

報交換会には、企業５０社から８４名、学校２６校から３０名、官公庁・団体１

１団体から２５名の方々にご出席いただきました。

情報交換会では、学校関係者の皆さまと宮崎県、都城市、商工会議所・商工会等

の官公庁・行政関係者の皆さまが、企業のテーブルをそれぞれ回っていただく方

式とし、できるだけ多くの方々との交流を図るため、１社当たりの情報交換の時

間を限定させていただきました。

また、その後に続いて開催されました懇親会においても地元就職・地域定着に繋

がる活発な情報交換・意見交換がなされ大変盛り上がった交流会となりました。

どの業界もウイズコロナ・アフターコロナで人手不足が叫ばれる中、この取り組

みが今後の人手不足解消の一助となれば幸いです。

今年度は、参加申し込みを先着順とさせていただき、定数に達し次第締め切とさ

せていただきますので、お早目のお申し込みの程よろしくお願い申し上げます。

尚、ご案内の詳細につきましては、別途事務局よりご案内させていただきます。

以上

日時：令和６年７月１９日（金）学校・企業情報交換会   17 時～18 時

     交流懇親会             18 時～20 時

会場：都城グリーンホテル(都城市栄町２７−２−１：℡0986-25-6111）